
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Vardarbība darba vietā veselības aprūpes sektorā, Bula, S., 2016 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Workplace Violence in the Health Sector - Country Case Studies Research, WHO, 2003. 
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Aptauja tika izveidota 2003. gadā Ženēvā, sadarbojoties Starptautiskajam darba birojam 
(SDB), Pasaules veselības organizācijai (PVO), Starptautiskajai Māsu padomei (SMP), 
Starptautiskajai Sabiedrisko pakalpojumu darbinieku arodbiedrībai (PSI) ar mērķi, lai veiktu 
medicīnas personāla aptauju par vardarbību darbavietā. Aptaujas anketa Vardarbība darba vietā 
veselības aprūpes sektorā Latvijā tiek izmantota pirmo reizi, bet šāda anketa ir izmantota:  Irānā 
(Workplace violence against Iranian nurses working emergency departments), Irākā 
(WorkplaceViolence Among Iraqi Hospital Nurses), Hongkonga (Prevalance of worklpace violence 
against nurses in Hongkong.  

Anketai ir 5 daļas: 
A) 19 jautājums par personīgiem un darbavietas datiem; 
B) 17 jautājumi par fizisku vardarbību darbavietā; 
C) 37 jautājumi par psiholoģisku vardarbību darbavietā (emocionāls uzbrukums), tai skaitā 
mutisks uzbrukums, iebiedēšana, mobings un seksuāla uzmākšanās; 
D) 5 jautājumi par darba devēju veselības aprūpes sektorā; 
E) 3 atvērtie jautājumi, lai uzzinātu respondentu uzskatus par vardarbību darbavietā.  

 
4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par 
instrumenta izmantošanas nosacījumiem. Tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autora ar lūgumu 
izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). 
Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim 
Jums instrumentu.  

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 

 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

Anketas saturu un ticamību izvērtēja 12 māsas. Cita informācija nav sniegta. 
 

Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā.  
 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs. 


